
Porniți înainte,tovarăși!
AO

REVISTA ?
CLUBUL UI Dl N A R A D 

conversația



MOLDOVAs u

PRUT

moldovenii

acelor pierde-vară

2

cenversatia
5

domnul PEIRU B E J A N 
REDACTORloziarulTIMPUL 

as mag a©®®

REP. Acțiuni concrete.

|oroită la LeniN
■pentru natura.

Să nu crezi că sînt crud. Toate 
aceste execuții și spînzurări,care se

. i ue Jreci și a în
chipuiților de Gennani. Cine rezistă, 
va fi tăiat ca o tumoare vătămătoare. 
Sîngele este cel mai bun îngrășămînt

Giovnnni l*npiiii-Goti

t.OTA REPORTERULUI. După data con
versației (Iași 14 mai 1990) cîteva 
evenimente au accentuat cele de mai 
sus. Astfel Frontul Popular din Mol
dova (sovietică) a aderat la Procla
mația de la Timișoara In timp ce vas- 
..uienii au emis proclamația de la po
rul Înalt (cu litere mici) .Deasemeni 

■ .ediile de informare au anunțat că 
mbasadorul român la Moscova’l-a "li
niștit" pe ministrul de externe so-' 
vietic ca în varianta Iliescu nu se

a pune problema Basarabiei și 
Bucovinei. Clar.

-G.S.

REPORTER. Damul Ștefan Prutianu preșe
dintele Frontului Popular Român v-a re
comandat ca specialist în problema Ba
sarabiei. Am venit din vestul Transil
vaniei alertat de știrile confuze din 
care reiese o coniluzie pe cit de in
credibilă pe atît de tulburătoare,și 
anume că moldovenii ar opta în marea 
lor majoritate pentru partidul fese- 
neului in timp ce basarabenii la o 
adică ar vota împotrivă ...

P.B. Situația nu poate fi pusă 
chiar așa de'tranșant. Din păcate 
moldovenii noștri’au fost și sînt mai 
vulnerabili la manipulări propagan
distice. Influențează negativ sub 
aspectul culturii și educației poli
tice, televiziunea care a alimentat 
teama nejustificată de privatizare 
si șomaj.
’ ’ In ceea ce privește opțiunea 
basarabenilor,explicația este sim
plă. Nici din platforma-program a 
FSN-ului nici din declarațiile publi
ce ale lui Ion Iliescu nu'rezultă 
nici cel mai mic interes pentru 
românii de dincolo de Prut.

PETRU BEJAN. . Pentru o informare 
exactă atransilvăneniloreste bine 
să procedăm metodic.Așadar, Frontul 
Popular Român cu sediul la Iași NU 
este o filiala moldava a feseneului 
ci aș putea spune viceversa. Este o 
formațiune social-politică cu domina
tă culturală care a preexistat revolu- 

i ției și după cum se știe a organizat 
j pentru 14 decembrie 1989 o demons- 
' trație anticomunistă. Deconspirarea^ 
| acesteia a dus la arestarea imediata 
' a liderilor și la mobilizarea tru

pelor de securitate în dispozitivul 
i stradal din Iași,descurajînd astfel 
, orice tentativă de manifestație.
i Este important de subliniat ca 

Frontul Popular Român s-a consti-
! tuit intenționat ca un pandant al 
i Frontului Popular din Mdldova(sovie

tică) propunîndu-și afirmarea conștii: 
ței de neam a românilor de pretudin- 
aeni prin intensificarea legăturilor 
culturale,științifice și economice, 
îndeosebi intre’românii de pe cele 
două maluri ale Prutului. In egală 
măsură este unpărită resurecția mo
rală la nivel național precum și 
recuperarea victimelor dictaturii 
comuniste.

pîn'la Tisa ” printr-o multiplă strîn- 
-gere de mină. Traseul va începe la 
'mănăstirea Capriana din mijlocul Ba
sarabiei și va ajunge pînă la mânăs-? 
tirea Putna. De aici puntea vie va 
traversa Carpații pînă la Alba-Iulia 
și se va încheia la Curtea de Argeș.

REP. Rămln la întrebarea inițială 
formulînd-o altfel . Dacă basarabe
nii ar avea drept de vot,pentru ci-., 
ne ar opta în comparație cu ru~ld~.—-il 
de dincoace de Prut ?’

P.B. Liderii celor două forma
țiuni s-au întîlnit de cîteva ori, 
apropiindu-și platformele și stabi
lind programe comune prin schim
buri periodice de cărți,reviste,spec
tacole și informați 5.1

La 6 mai, pomindu-se de la ideea 
"culturii fără frontiere", sute de mii 
de români au trecut Prutul în Basara
bia unde au fost întîmpinati cu un 
entuziasm nemărginit. '

A fost dată publicității o DECLARA- 
■ TTE COMUNĂ prin care s-a Aotărît ca 

ziua de 24 iunie 1990 (jumătate de se
col de la pactul cu pricina) să fie 
marcată de o manifestație de solida
rizare a românilor "de la Nistru

Visul meu e acela de a transfor
ma Rusia intr-o imensă închisoare ; si* 
să nu crezi că spun aceasta din egoism, 
căci într-un astfel de sistem cei mai 
sclavi și cei mai sacrificați sînt toc
mai paznicii și ajutoarele lor.

- Și, țăranii ?
.- Urăsc pe țărani, răspunse V. 

Ilici cu o strîmbătură de dezgust ;u- 
răsc pe mujicul idealizat de acel ra
molit occidental care era Turgheniev 
și de acel faun convertit care era i« 
pocritul de Tolstci. Țăranii reprezin
tă tot ce urăsc : trecutul,credința, 
ereziile și maniile religioase,lucrul 
manual. Ii tolerez și îi cultiv,dar îi 

* urăsc. A-si vrea sa-i vad disparind 
pe toți,pînă la cel din Urmă. Un elec
trician valorează pentru mine,cit o 
sută de mii de țărani.

" Se va ajunge, sper , să trăim 
cu alimente produse în cîteva minute 
de.mașini, în laboratoarele noastre 
chimice și în sfîrșit van putea masa
cra țărănimea devenită atunci inutilă, 
țăranii se vor face lucrători sau vor 
crăpa^ Viața în natură e o rușine pre-

Bagă-ți în cap că bolșevismul 
reprezintă un război triplu: al barba
rilor științifici contra intelectuali
lor corupți,al Orientului contra Occi
dentului și al orașului contra satului. 
Și în acest război’nu ne van uita la 
alegerea armelor. Individul e ceva 
care trebuie suprimat. E o invenție a

fac din ordinul meu,mă plictisesc.U- 
răsc victimele, mai cu seamă fiindcă 
mă silesc sa le ucid. Dar nu pot face 
altfel. Visez să fiu general al unei 
închisori model,al unei ocne pacifice 
și bine întreținute. Dar se găsesc în 
toate închisorile,neascultători,ne-. 
liniștiți din acei care au nostalgia 
stupidă’a vechilor ideologii și mi-y 
tologii omucide. Toți aceștia vor.fi 
suprimați. Nu pot permite ca numai 
cîteva mii de bolnavi să primejduiască 
fericirea viitoare a milioane de oa
meni. Și apoi,în definitiv,vechile lă
sări de sînge nu erau un fel rău de a 
îngriji corpurile. E oarecare volup
tate să te simți stăpîn pe viață și pe 
moarte. Eu sînt,dacă vrei un semi-zeu 
local așezat între Asia și Europa, dar 
pot totuși să-mi permit unele mici ca
pricii. Sînt gusturi al căror secret 
s-a pierdut,după decăderea păgînilor. 
Sacrificiile omenești aveau ceva- bun: 
erau un simbol profund,o învățătură i- 
naltă,o sărbătoare sănătoasă. Dar aici 
în locul imnului credincioșilor, cînd 
ridicîndu-se spre mine urletele prizo
nierilor și ale muribunzilor; și te 
asigur, n-aș schimba această simfonie 
cu cele noua ale lui Beethoven. Aceasta 
e cîntecul religios care anunță beati
tudinea apropiată".

Am cheltuit douăzeci de mii de 
dolari ca să văd pe anul acesta și, 
înadevăr am impresia ca nu i-am arun
cat pe fereastră.

BASARABIA
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Un pod de fier. Structurile de ranfor- 
sare bine dimensionate. Rezultat al. 
unor calcule exacte și,îndeosebi,asi
gurat de valoarea coeficienților de si
guranță. Legătura între Cartier și Ci
tadelă. Trec pietoni,căruțe,chiar și 
cîte o bicicletă. Motiv de uimire: un 
automobil. Peste ani,aceași dantelă 
de metal. Plus războaie și istorie 
adunate și ordonate după criterii cro
nologice și afective. Dar Cartierul 
n-a ajuns în Citadelă. Acum e primă
vară. încă. Apa molcană se învolbu- 
rează dar își vede de drum. Pe mal. 
pescarii (Vezi: Jercme Salinger ... 
peștii,ei oare unde pleacă ?...) 
Imaginea a doua: Rewagen,în Olanda 
Cercetării americani,acum 4Ș de ani, 
(cifră semnificativă pentru noi!) au 
găsit un pod intact. De metal. 
"Podul șansei" - Hei,Johnny,dăm o 
raită plna dincolo ? " Sau: e minat ? 
trecem cu toții și cu toate materia
lele din dotare 2 Mai mult; ajungem 
teferi ? Apa vuiește nepotolită. 
(Vezi și celelalte expresii literare 
care au consacrat pîrîul-rîul-flu- 
viul în literatura autohtonă și uni
versală). Era și atunci primăvara. 
După un timp("vreme" pentru renani, 
scrie Mircea Vulcănescu) războiul 
s-a sfîrșit. "Așa se petrec lucrurile" 
(Kurt Vonnegu t’jr.) In acest caz 
putem spune că un continent a trecut 
în alt continent.

;:at_uuu^e J șl exprimă aspirația co
lectivității, constituită istorid, de 
a dura ( a durea ?) un pod trainic, 
undeva,în josul rîului. Nu de-a lungul 
său. Apa, oricum,se încruntă,undele 
se înalță. Nu rai se spune cine va tre
ce peste pod. Oameni,biciclete,căruțe, 
autanobile ? Sau Provincia spre Cita
delă. Continent spre Continent ? Și 
nici dacă rîul va fi utilat cu gon
dole si dacă gondolierii vor fi la 
port.’
( Am păstrat în acest caz tipul de 
analiză structurală clasică de-acum ,

CIOCAN

fn zxmbeZeZe caAe Xzn£e4c 4pAe <n4- 
toioteZe eZenenta/ie ale noastre, ar 
trebui să ne pună pe gZnduri.

"Moarte intelectuaZiZoa!"- este 
un strigat, anZo zincă. a unor con- 
stiințe premeditat con fuzionate, care 
nu prevestește nimic bun.Și tncâ ceva, 
observat dealtfel tncă din perioada 
campaniei electorale de acea ciudata 
faună al cărei sftrșit este reclamat 
pAin acerte strigăte - populismul seco
lului XX 4-a ruUcut tn anii' '20- 30, 
ani care au pregătit ascensiunea regi
murilor totalitare tn Europa.

•4i

săi.Nu-i poate controla. Nu-si poate da 
seama, ca de fapt doctorii au făcut o 
simplă demonstrație de măiestrie pAo Ce
sionată, care n-aae nici o legătură cu 
boaZa lui. Organul bolnav nu a fost -Oi- 
locuit, poate nici n-a fost găsit - 
diagnosticul este cit se poate de apro
ximativ -, dar starea lui nu e mai rea 
ca înainte.E drept, nici mai buna nu e.

Poate va veți întreba ce sens are, 
acum fii aici, sa vorbim in parabole - 
oarecum îndoielnice - despre semnifi
cațiile alegerilor din 20 mai. Poate 
veți spune, joilda cu operația este ve
che, obosita, fii ca orice pilda, poate 
fi anulata prin contraexanple.Se prea 
poate! Insă miza este mare:^populismul 
ce se manifestă cu pregnanta xn reto
rica fii in metodele Frontălui Salvării,

Veci, Transplantul a aeușit.Vupa ma
joritatea observatoriZoA străini, sta
Aea bolnavului este critică, avtnd tn 
vedere Insa condițiile date, mulțumi
toare. Speranța deci! Specialiștii noș
tri susțin ca bolnavul a trecut prin 
intervenții mult prea periculoase daA 
a rezistat datorita puternicului sau 
sistem imunologic.Așa o fi?Sa vedem ce 
6-a tntimplat pe masa de operație.

Uleie de dinainte de alegeri au ^f ost caracterizate printr-o creștere puterni
că a valului de opoziție.Cu toate ca televiziunea, radioul fii presa afiliata - ex
plicit sau implicit - Frontului, au făcut total jpentru minimalizarea demonstra
ției din Piața Universității, întreaga țara urmarea cu sufletul la gura, ce tur
nura vor lua evenimentele determinate de Proclamația de la Timiso'ara.Si tara s-a 
împărțit -Cn două.

Pe de o parte: cei putini la număr, binevoitori fii s-inpatizanți; vis-a- vis: o- 
pinia publica, cea cu o 'mie de capete, daA cu o singură fața^.Frica, cea de caAe 
n-am scăpat nici o clipă cu adevărat, ne-a unplut din nou măruntaiele, fiindcă 
acea față, acel obraz al opiniei publice ne amintea de ceva foarte cunocut și mult 
timp recunoscut ca fiind singura realitate, singurul adevăr.Ceva despre care in 
acele momente de eliberare viscerală ale lui decembrie '9 cAedeam că am scăpat 
pentAu totdeauna.Ne btntuia din nou jLoșmoAul intoleranței faAa piedici, a lipsei 

țle omenie firești din ultima jumătate de secol, dealtfel timpul in care am 
trăit plna acum, 'timpul necuAgătoA aZ AăuZui Aelativ. PopoAul trezit din deceri- 
ile de somnolență se arata abosit de otita vigilența, după abia ctțeva săptamini 
atentia lui a slăbit si a luat-o agale fii resemnat spre mult promisa liniște de 
după 20 mai.Vroia să 'doarmă, vroia Unește, calm fii pace.Și pentru toate acestea 
era in stare de sacrificiul supran: renunțarea la^existența. Va .'Fiindcă existenta 
unei cob unități, a unui popor nu poate fc definita dectt tn domeniul politic, xn 
acel spațiu aZ manifestărilor conflictuale ce decurg din proclamarea senxna 
a individualității inconfundabile.Van poporul voia să voteze pentru că spera tn 
liniștea care tl absolvi de orice responsabilitate.A ales simplu fii previzibil 
Froritul, pentru că vedea tn el garantul liniștii, singura grupare politică cu des
tulă iresponsabilitate pentru a prelua responsabilitatea de pe umerii tncă tnco-’ 
votați si fragili ai comunității.Metodele Frontului reprezentau,și ele,garanție 
în aces't sens.Nu declarațiile, nu discursurile, metodele trădau neputința aenunțâ- 
Aii.Vealtfel nici nu pofii renunța la ceva vital ptn£ nu-l tnlocuiesti cu aZtceva. 
E cu attt mai greu-sau ’ufior, depinde cum privești lucrurile-să tnlocuiești in
existentul cu nimicul.

Aici, in acest punct, dăm de cea mai sumbră întrebare a primelor noastre aZe- 
gerx.libere.Cum poate învinge prin alegeri,proclamat democratice.o forța politi
ca xnexistentă?Cun^ poate învinge nimicul?Fiindcă e clar, toii o simtuni Frontul 
nu flliescu fii Roman, ananați ai revoluți'ei televizate, In

oboseala, amețeala de dimineața a poporului, care asteapta 
ptxetisit mxcul dejun.In spatele tor stă vidul creat de incapacitatea ăe acțiune 
a comunitățxx surprinse In clipele de dezmeticire ce urmeaza acel lung sonii, sa
turat de coșmaAuAx tn care ne-am zvtrcolit cu totii tn deceniile din urmi.

Transplantul, deci, nici nu a avut loc.Bolnavul suit pe masa de operație, tre
cut tn neștiință cu ajutorul unor puternice sedative, a suferit o intervenție 
ctur.uAgxcala inutilă.Coborlt de pe masa, i s-a spus si i se spune tn continuare: 
fix linxștit, operația a reușit; totul merge spre bine*.El crede încă tn doctorii

de piatră. Mirabeau. "Sous le Pont 
Mirabeau,coule la Seine/Et nos 
amours " Citadela trece în Citadelă. 
Acum aflăm: " La joaie vennait.tcu- 
jours apres la peine" (G.Appolli- 
naire).
Imaginea a patra: ( Poduri din carto- 
line). Ponte dei Sospiri. Veneția. 
Canal Grande și gondolierii.Există 
aici o destrămare ce vine din cîntec 
și o înălțare ce se plămădește din să
gețile întîi ale luminilor,ain miraco
lul ascuns al umbrelor tăiate feim în 
zborul hidroglisarelor Poduri în Man
hattan. Golden Gate. Se văd oameni so
litari ,mașini lucioase în baia neeco- 
nanicoasă a fluorescentelor.Asfaltul 
lor,ud sau nu,e întotdeauna străluci
tor. Apele,deși tulburi, sînt de o 
stranie albăs£rime. Trec deci; oameni 
solitari,perechi îmbrățișate. Citadele 
în Citadele. ’ ’

Imaginea a cincea (folclorică)

1. Podul de piatră s-a dărîmat
2. A venit apa și l-a luat
J. Vcm face altul pe rîu în jos
ÎJ. Altul mai trainic și mai frumos 

Explicație:
In această strofa versurile 1 și 

2 vorbesc despre un pod (considerat a 
fi "de piatră" dar,generalizînd,putem 
imagina și prefabricatele etc.) iar ur-

contraexanple.Se
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SINDICATELE LIBERE INDEPENDENTE 
CLUBUL PENTRU DIALOG SOCIAL ARAD

Forțele "contrare". Structurile 
ugeseriste,tendințele de tutelare de 
la centru,proiectul Legii sindicatelor 
ce probabil va fi susținut la apropia - 
tul congres ce-1 va Organiza asa-zisul 
C.N.S.R. ; nomenclaturistii rămâsi in 
funcțiile de conducere,intrigile’

Nu știm cum se vor reorganiza par
tidele politice după socul electoral. 
In schimb putem afirmi cu siguranță 
că In unnatorii doi ani vor funcțio
na cel puțin trei categorii de orga
nisme democratice care vor tenpera 
excesele politice,economice si sociale 
ale puterii: ’

Starea toste-ejt ^ra^â. Uimire și 
dezolare; înțelegerea momentului cri
tic si asumarea necesității de a-1 de
păși’prin întărirea capacității orga
nizatorice și solidarizarea tuturor 
sindicatelor independente din terito
riu.

Metode. Informarea exacta prin 
contactul nemijlocit cu colectivele de 
muncă, tratative cu conducerea admi
nistrativă ; în situații mai deosebite 
este prevăzută manifestația și abia 
în ultima instahță,greva1(de avertiza
re, parțiala, globală).

rea personalului tehnic’și economic, 
refuzul permanent de a se lăsa impli
cați în asigurarea procesului de pro
ducție sau în probleme de aproviziona-

foștilor informatori si, în nare mă
sură, o anume inerție â oamenilor.

Metodele de "atac" . Tentative de 
dezbinare a reprezentanților sindica
telor independente, incitarea salaria- 
ților împotriva liderilor sindicali 
care slnt făcuți răspunzători de hotă- 
rîrile luate dă către conducerea ad- . 
ministrativă (sîmbetele lucrătoare 
din cauza nerealizarii indicatorilor); 
acuzația de apartenență politică (Pro
clamat ia*de la Timișcăra ), tentative
le de'ă iirplica sindicatele -în proce
sul de producție, crearea de disensiu
ni între muncitori și personalul teh-

0 societate nouă presupune o 
legislație noua. Legea 52 din 19j{3 
este.semnată de către Regele Româ
niei ; pe cînd o nouă Lege a sindica
telor propusă de jos în sus și semnată 
de Președintele României ? 0 problemă 
spinoasă : dacă Intr-o întreprindere 
slnt mai multe sindicate independente 
cui folosește dispersia ? Unirea face 
puterea ; aar nu unirea cu oricine. 
Trebuie să constituim o Convenție ju
dețeană a sindicatelor independente I

lor,impunerea unei soluții optime 
dintre beneficiile întreprinderii și 
retribuții, lichidarea structurilor 
social-aconomice învechite, cons
tituirea unui cadru organizatoric 
legal pentru unitatea de acțiune a 
tuturor sindicatelor independente de 
pe teritoriul arădean,inclusiv pu
nerea în discuție a afilierii la 
Confederația Frăția".

Proiecte imediate. Consolidarea 
organizatorica " pas cu pas ", boico
tarea congresului neo-U.G.S.R.-ist, 
stabilirea unei strategii unitare în 
rezolvarea conflictelor de muncă,ur
mărirea unei redistribuiri echitabi
le a fondurilor si patrimoniului 
fostei " curele ăe transmisie " spre 
a putea satisface doleanțele salariați-

nico-admini strat iv.
Rămășițele ugeseriste au metode 

specifice':'nu procedează la redistri
buirea fondurilor financiare,întîrzie 
clarificarea situației patrimoniului 
( case de odihnă, cluburi, case de 
cultură,etc ), manipulează biletele 
de tratament și odihnă, forțează nota 
pentru a fi acceptată noua lege a.Sin
dicatelor și a Decretului-lege pri- 

. vind rezolvarea conflictelor de ipun- 
că prin greve.

SINDICATELE LIBERE 
ORGANIZAȚIILE INDEPENDENTE ALE 

’ TINERETULUI 
GRUPURILE ORGANIZATE ALE 

INTELECTUALILOR.
Alianța acestora ar putea repre

zenta o forță de mare eficiență.în 
contextul societății civile romanești 
atît în plan teritorial( sindicate^ti
neret, intelectuali ) cît și la nivel 
național (federații sindicale, uniuni 
ale tineretului și întilniri periodi
ce ale grupurilor independente de in
telectuali ).

Sub acest aspect,Clubul din Arad 
cu publicația lui " Conversația ", a 
organizat la 2'4 mai 1990 o întîlnire 
cu liderii și reprezentanții Sindi
catelor Libere Independente.

Dezbateriler au fost susținute 
de către Roșea loan, Antonescu Do
rin , Stoionov î4iodrag, Capraru 
Mariana ( " Orologerie ") , Ilieș 
loan, Leahu Adrian, Bakmann Ican, 

_Farcaș Romeo, Coste Pavel, ("Solida- 
’ritatea" - I.M.U.A.), Lagsagi Lu
cian ( liderul filialei arădene a 
confederației "Frăția" ), Gașpar Io
nel ( întreprinderea Antrepriză Cons
trucții Montaj S.U.T.). Din partea 
clubului și a redacției au participat 
Săbău Gheorghe, inginer Palcu Gheorghe 
Holuță Ligia, jurist Buracu Ruxandra, 
Florin Homoiu și Viorel Simulov.

Apărarea. Munca de la an la an, 
rezolvarea pronptă și corectă a con
flictelor de muncă, aprobarea de către 
adunarea generală a tuturor masurilor 
importante ,deconspirarea tentativelor 
de manipulare a salariatilor,atrage-
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il luptei ce-avea

TEHNICA 
LOVITURII 
DE ST AT

NOTA: Articolul doamnei G.D. nu face 
decît să confirme cele afirmate mai 
sus.

LOVITURA DE STAT BOLȘEVICA țl TACTICA 
LUI T R O Ț K I

probabil dar posibil din mcment ce re- 
dactorul-șef al cotidianului local a- 
firma hotarît în editorialul din 26 
mai : ” Da, ACUM, în România presa este 
liberă..." Acum, adică acum după ale
geri ? Se deducem de aci ca inainte de 
2o mai presa n-a fost liberă nu putem 
dacă luăm ca adevărate afirmațiile din 
același editorial. Lăsînd suspendată 
problema găsirii reperului pe care lo
cativul temporal în discuție îl impli
că, chestiunea de fond rămîne totuși 
alta. "Demascarea " fostului președin
te este tardivă,cu iz de răzbunare pen
tru că,în locul unei dezbateri pe pro
bleme de fond,ea s-a transformat înțr-o 
veritabilă spălare de rufe în familie 
la care au fost invitați și vecinii și 
neamurile. ( Citez din același edito
rial semnat D.T. : " nu sîntem de a-

c e I 
ȘAPTE
care au
cord cu ura și veninul,cu agramatis
mul și prostia, cu lipsa de decență"). 
Greșeala le incumbă ambelor părți: co
tidianului care nu trebuia să accepte 
scrisoarea demnului Voicilă (din ce 
în ce mai puțin credibil după atîtea 
schimbări de‘atitudine) dar și celor 
care l-au luat în serios grăbindu-se 
să răspundă( o scuză totuși au: au 
gafat și alții mai mari).’

In al doilea rînd,ceea ce a 
transformat efectul de bombă al dia
tribei înșesite într-un imens fîs 
este modul precar al redactării,cu 
accente de la melodrama la hilar. Că, 
din cele 7 întrebări la care este so
mat să răspundă demisionarul, patru 
sînt de fapt adresate " populației 
Aradului", n-ar fi nimic (nu merită 
șă-ți bați capul cu lucruri cunos-

Intenția celor șapte întrebări cu 
privire la ex-prezidentul CPUN-ARAD, 
dl.Valntin Voicila, adresate de către 
sase mambbi ai Organizației Munici
pale ARAD a F.S.N. în cotidianul lo - 
cal Adevărul a urmărit,pe de o parte, 
efectul unei mănuși aruncate adversa
rului iar,pe de alta,informarea,dacă 
nu zguduirea conștiințelor prea degra
bă împăcate cu sine și cu lumea a lo
cuitorilor urbei noastre. Plin de pa
tetism dozat în crescendo,de elemente 
pretins picante,de argumente la fel 
de închipuit zdrobitoare,articolul cu 
pricina a făcut dovada unității de ve
deri a liderilor municipali ai parti
dului de cea mai largă recunoaștere 
naționâlă. Numai că, și acest efect se
cundar nu a fost intuit de reprezen
tanții FSN municipal,același articol 
în stil catilinar generează o seamă de 
alte întrebări mai grave și mai pro
funde în mintea oricui refuză adevă
rurile gata-făcute cu care,de mai mul
tă vreme încoace,sîntem bombardați. 
Entuziasmați de covârșitoarea majori
tate în plan național (nu însă și ju
dețean), de largile perspective pe ca
re următorii doi ani le oferă tuturor 
și totuși LOR în primul rînd,purtăto
rii de cuvânt ai respectivului partid, 
n-au luat,din păcate,în calcul efectul 
de bumerang pe care un gest public șa 
al dormiilor lor,îl implică.

Ceea ce a diminuat din start efec
tul scontat de sextetul semnatar este 
momentul ales pentru discreditarea ad
versarului. Trecând peste faptul că res
pectiva discreditare nu mai era necesa
ră (dl.Voicilă contribuind de mult și 
consecvent la scăderea propriei sale 
popularități) ca unul care nu m-am dat 
în vlnt nici după " politicianul" în 
cauză dar nici după " emanația " lo
cală a FSN, nu pot să nu-mi pun între
barea : de ce acum ? De ce ACUM și nu 
ATUNCI, ’în ianuarie,februarie,martie, 
aprilie și^chiar mai ca, slavă demnu
lui, motive erau destule,le știa toată 
lumea de vuia* orașul,și, în plus,spa
țiu în Adevărul s-ar mai fi găsit.Fără 
hă mai punem la sacoteală că demnii le 
lor aveau și mai au la dispoziție un 
organ propriu de presă. Să nu fi fost 
presa libera la vremea aceea ? Puțin

Metodic, în chiar centrul orașului, 
gărzile roșii ale lui Troțki se antrenează 
de zece zile încoace.Aceste exerciții tacti
ce ,acest soi de repetiție generala a lovi
turii de stat desfășurată pe străzile gălă
gioase ori prin preajma punctelor strategi
ce ale mașinii birocratice și politice, sînt 
conduse, ziua în amiaza mare, de Antonov- 
Ovsienko.Poliția și autoritățile militare 
sînt atît de obosite de ideeâ unei mișcări 
bruște a maselor proletare, atît de preocu
pate să facă fată pericolului iminent îneît 
nici măcar nu observă echipele lui Antonov- 
Ovsienko.In acest haos general, cine să mai 
ia seama la acele mici grupuri de muncitori 
neînarmați care se strecoară pe coridoarele 
centralelor telefonice și telegrafice, ale 
Palatului Poștelor, ale'Ministerelor, ale 
Statului-Major General, ca să observe ampla
sarea birourilor, circuitele insalației e- 
lectrice, telefonice, pentru a fixa în me
morie și pe retină planul clădirilor, stre
curat! , deci, pentru a studia modul în care 
să pătrundă pretutindeni prin surprindere 
și la momentul oportun, pentru a evalua 
șansele, a măsura obstacolele, a depista 
în sistemul defensiv al mecanismului tehnic 
birocratic și militar al statului, locurile 
mai puțin întărite, părțile slabe, punctele 
vulnerabile.Cine ar putea observa în imen
sul vălmășag, pe acești trei sau patru ma
rinari, pe cei doi soldatei-sau,mai ales, pe 
acest muncitâr rătăcit, ce dau, cu toții, 
tîrcoale clădirilor, pătrund pe culoare, ur
că scările și care, atunci cînd se întîlnesc 
nici măcar nu se privesc? Nimeni nu poatea- 
avea bănuiala că acești indivizi se supun 
unor ordine precise și amănunțite, că pun 
în aplicare un plan și că, de fapt, exer
sează în vederea unui unic obiectiv: 
punctele strategice de apărare aletatului. 
Gărzile roșii vor acționa sigur și în sigu
ranță deoarece au avut timp să aționeze^ne- 
văzute, pe terenul însusi a] ' ' ' 
curînd să 3e dea. *

Troțki a reușit să facă rost de planul 
serviciilor tehnice ale orașului.Doi mari
nari de-ai lui Dîbenco, ajutați de doi in
gineri și de cîțiva muncitori calificați, 
studiază la fața locului dispunerea conduc
telor subterane de apă și gaze, sistemul de 
cabluri electrice, teleronice și telegrafie 
ce.Doi dintre aceștia au explorat chiar sis
temul de canalizare care trece pe dedesubt^ 
Reședinței Statului-Major General.Trebuiau 
să'fie in stare să izoleze un cartier sau 
chiar numai cîteva clădiri, în cîteva minu
te, în consecință Troțki împarte orașul în 
sectoare, fixează punctele strategice, îm
parte misiuni, zone, fiecărei echipe formată 
din soldați și din muncitori calificați. Pe 
Ungă soldați e nevoie și de tehnicieni: 
doua grupe de luptă compuse din douăzeci și 
cinci de soldați letoni, doi marinari și 
zede lucrători’ai căilor ferate primesc mi
siunea de a cucer i gara Moscova. Alte trei 
echipe de marinari, muncitori și feroviari,

cu totul șaizeci, trebuie să ocupe gara Var
șovia. Pentru celelalte gări, Dîbenko trimi
te alte grupe de luptă de cîte douăzeci de 
oameni fiecare. Și pentru a putea controla 
Întregul trafic de cale ferată, fiocărel 
grupe îi este repartizat un telegrafist. In 
21 octcmbrie, sub conducerea nemijlocită a 
lui Antonov-Ovsienko care urmărește din a- 
propiere manevrele, toate echipele exersează 
capturarea gărilor,iar această repetiție ge
nerală are loc cu o precizie și o punctuali
tate perfecte.In aceeași zi, trei marinari 
se duc la centrala electrică din apropierea 
intrării în port, Această centrală dependen
tă de serviciile tehnice municipale nu este 
nici măcar păzită.Directorul se adresează 
celor trei marinari: "Nu cumva sînteți oa
menii pe care i-am cerut comandatulul? De 
cinci zile mi-a pranis că-mi trimite niște 
oameni pentru apărarea centralei."Cei trei 
marinari bolșevici se instalează în centrala 
electrică pentru, declară ei, a o apăra îm
potriva gărzilor roșii în eventualitatea 
insurecției.Alte cîteva grupe de luptă pun 
ntîna pe*celelalte trei centrale electrice 
ale orașului.

Ort despre poliția lui Kerenski și 
despre autoritățile militare, acestea se în
grijesc să apere, mai întâi de toate, orga
nizarea birocratică șippolitică a statului, 
Palatul Maria, sediul Consiliului Republicii, 
Palatul Taurida, sediul Climei, Palatul de 
Iarnă, Statul-Major General. Iar THoțki, 
descoperind această greșeală, va ataca numai 
organismele tehnice ale’mecanismului guver
namental și municipal. Pentru el problema 
insurecției nu este decît o chestiune de 
ordin tehnic."Pentru a pune stăpânire pe 
statul modem, spune el, e nevoie de otrupă 
de șoc si de cîțiva tehnicieni: grupe^de 
oameni înarmați comandate de specialiști."

(va urma)

cute), dar primii care trebuia să ia 
atitudine erau chiar semnatarii ar-

' ticolului. A fost dl. Voicilă dic
tator ? Posibil, dar nimic nu scuză 
pasivitatea celor din clădirea Pri
măriei cu atît mai mult cu cît pe 
21, 22 făcuseră dovada curajului în 
răsturnarea unui dictator,de asta da
tă adevărat. Din restul de trei între
bări care,în fine,li sînt adresate 
Incriminatului rețin două idei care se 
constituie în polii unor antincmii nu 
lipsite de semnificație: a nu face ni
mic și a face ceva și balcon-stradă. 
"... care FSN In Arad,nu numai că n-a 
făcut nimic în afara lipirii unor afi
șe..." (VS)" se ocupau de vizite de 
lucru și de înfrățiri cu alte orașe 
din alte țări ". Cît despre antiteza 
balcon-stradă.două sînt precizările cu 
care închei. Mai întîi,refuzul guver
nului de-a dialoga sincer în Piața U- 
niversității nu se canpară cu "mulți
mea de oameni care nu voiau decît un 
pachet de ajutoare pentru copii sau o 
haină". Și lucrurile sînt inconfundabi- 
le pentru că una e să lupți pentru un 
principiu și alta e să aștepți o mana 
cerească, X Întîmplarea face’că tre
când zilnic spre scoală am avut prile
jul sa observ din cine era formată mul
țimea de solicitanți). Și, în șfîrșit, 
ăisprețul balconaed (de acum împrumu
tat la nivel local și tocmai de aceea 
de temut ) cu care dl. Voicilă este 
azvârlit,după ce a pleeat singur cu 
surle și fanfare,( dă-i doamne ranâ- 
nului mintea de pe urmă ) în stra
da " unde îi este locul" nu face 
decît să scoată în relief un ton și o 
nuanță ale căror origini nu le pot 
afla decît în rezultatul alegerilor. 
Ce-ar fi ca, părăsind disprețul suve
ran afișat prea devreme,sa se apuce 
și FSN-ÂRAD să facă ceva ? Au trecut 
destule luni și nimic radical nu s-a 
schimbat. Noi, strada, mai așteptăm cu 
^credere...
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a genului (ce£u<, adesea, muii pAea pom- 
cap de operă, acesta, al însuși genului 
neatins, pîna la noi. Pentru ca, pare-se, 
vor fi luat drept altul (căruia dînsii îi

cai'e a.. Luca Pițu, vecin de

somnolențe ale acestei 
eo ipso vigilente,

ce
vesele comedii cu, 
happi/-znd. Cici ie

Zi-to^t-ca (cu, ocuJie.nță, 
majuicui) .HumaA că, 
(ă'ii 5£et, nu 
mac n-

Magistrul Mihai Ursachi 
chemat urgent din California de Sud si 
snstaîat director al Teatrului Național 
den lași, este posesorul unui abonament 
pe viață la toate Băile de aburi calzi 
și reci din partea anglo-saxonă a Ame- 
fuic^ii de Nord. Aflam în ultimul mrnent 
ca la subsolul teatrului menționat este 
în curs de amenajare o saună' de toată 
splendoarea.o

...Pe nu cunva [ceea ce pane alt miracol) lațul deleatur-ului*** cnsuși cedează,
Columna Infinita. I
• Marc-Aureliu, bineînțeles. . _ . ICf. J.-K. Huysmans, frrois £glises et trois Primitifș, Paris, 1908, PP- >0- -I

Cit despre deleatur, cf. Le petit Larousse, 1973, s.v.: I 57//^' J
DELEBILE I : ’ I I • •
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In plan neteologic. Altminteri ii folo
sim în accepția de schimbare oarecare 
nevectorizata. Bunăoară, cele din vre
mea Brîncoveanului, despre care ne 
întreține del Chiaro,ori din a Geniu
lui carpatic, proslăvite de talentul 
păunesc.

Unii visează alegeri regale în loc 
de prezidențiale. Care ar împăca prin
cipiul republican cu acela monarhic. 
Polonia Evului de Mijloc și Renașterii 
era o astfel de res publica. Monar
hia era eligibilă nu numai- din rați
uni politice,de alianță cu statuldona
tor de candidat reușit, dar și de pres- 
tij. Capul țării, de voiaja în alte 
state sau primea soli streini,putea 
vorbi și în limbi etranjere. Dreptu-i 
că Rațiu, Iliescu ori Cîmpeanu,date 
fiind stagiile lor la Londra,Moscova 
ori Paris, nu-s deficitari la acest 
ultim capitol.Drept pentru care, spre 
a nu-i dezavantaja în noua formulă, 
în concurența cu Mihai I de Hohenzo - 
llem,propun ca postul de rege sa fie 
scos la concurs. La concurs în regula: 
cu dosar de înscriere, currjculum 
vitae deepre activitatea din ultimii 
cincizeci de ani, probe orale și ges- 
tuale eliminatorii,cu probe scrise, 
limbi moarte și indigene,probe de te
legenie, cu examen psihologic și fi
zic (dos habet et bene pendențes: ca 
sa nu pretindă viitorul principe re- j 
publican a avea,ca Ramses,patru). 
Pentru a nu fi risc de dictatură re
gala sau de despotism luminat,comisia, 
formata din reprezentanți ai tutulor 
profesiunilor,îl va reține pe cel mai 
șters. Caracterul va prima inteligen
ța ori viclenia. Amintiți-vă de ure
chile desprinse ale prebunului Ferdi- 
nand I,ccmentate cu duioșie de Alecu 
Paleologu la televiziunea franțuză,în 
emisiunea Le divan.

faeîndu-se ca stătua romană: 
pier, 
uman, 
chiar

-\. ______
of home. Se aruncau, de pe ambele ma- 
luri, flori în acest fluviu aproape 
navigabil. Temerarii l-au traversat 
- și într-un sens și în ălalalt - 
înotînd,înotind. Cu prietenii Dorin 
Spineanu, Ducu Rugina și consoarte
le lor, ne-am mulțumit’să accedem, 
trecînd falnici, fără păs,peste fî- 
șia arată, la un cot al Prutului, 
întru intime picnicări.Paznicii meli- 
tari ăi frontierei s-au făcut a nu ne 
veade. Cam atunci am intrat,eu unul, 
în viitoare. Apa era rece și insi
dioasă. Abia la ieșirea din bulboană 
am realizat importanta deosebire din
tre Mareșalul Antonescu și mine: el 
a pierdut,la Cotul Donului, o armată; 
eu,la Cotul Prutului, slipul cel ver
de, ecologic, în care urma să-i în
grop pe toți nemernicii gesticulației

E oare necesar să fie impotent ale
sul - ca să nu aibă pasiuni,nici dorin- 

r r®©1181 națiunea,al cărei sot SfmDOliC urmează să hie ? ’

Are multă dreptate anticul autor 
creștin: inter faeces et urinam nasci- 
jnur. Numai ca lapidara lui formulă des- 
pre ivirea noastră între rahat și uri
nă exige completare aici,în proximi
tatea Prutului,aici,pe Bahluviu,aici, 
unde Dunărea, înainte de a se scurge 
în Pontul Euxin,alcătuiește Delta, 
cunnus ♦ culus Europae, conul și curul 
continentului. Și iată de ce.‘îndoiala 
nu încape, în aiste zile electrorale 
fierbinți, că seCURiștii,mioSECUriticii 
trecuți,prezenți ori‘viitori, cu,sau 
fără galoane vizibile la ochi liber = 
oxiuri.ejectați continuu dîn găozul 
infundibuliform al Tovarășului Nekulay 
Scomihelicopterescu. Pe ae altă parte, 
nenumărate sînt mărturiile că aparat- 
nicii,activiștii Sinecdoacei totali- 
tOante,lacheii lor postVEROluționari = 
spermatozoioși țîsniți din ginadele nesecate ale’... ddiosului Rejim si 
ale Sinistrei sale soațe falice,dă, 
cu cap de vultur. Sunt cele două ex- 
creta susmenționate realități incoco- 
șabile ? Nici unul din oratorii parti
delor istErice,nici Felatorii siste
mului național, nici Fanii sifilisu
lui nazal, nici Fonfii șiretlicuri
lor nazicomuniste,niciunul nu a cla
mat coram populq intenția destrucției 
aparatului analo-genitâl, din gura 
nici unuia nu am auzit : Praeter ea 
censeo, Securitatan delendam esse. 
Va fi o poliție a gîndirii. Indife- 
rent de rezultatul alegerilor, poate 
de pe acum ofta bietul cetățean în 
prelungirea părintelui latin : Văe 
nobis, vae nobis, ințer faeces et 
urinam nascimur et vivimus.

Pe 6 mai curent, tumult la Prut. 
Prout-prout-prouț. 0 jumătate de 
milion aștepta sa traverseze podul 
spre Ungheni, înspre basarabeni,care, 
cînd se strîng,la un colț de masă rîd, 
la alt colț de masă plîng. Grănicerii 
muscali,debordați de puhoiul viu,au 
întrerupt orice control și au îngă
duit poporului sa adune țărînă trans- 
prutică în punguțe și să’se veseleas
că la iarbă verde, green greep grass

Clubul din Arad asiguri, pe 
aceasta cale, membrii grupului de iniția
tivă din lași pentru constituirea Asocia
ției Potențialilor Deținuți Politici 
(Luca Pițu, Liviu Antanesei, Dorin Spi
neanu) ci facem demersuri intense pentru 

• a le acorda azil politic pe teritoriul 
Aradului.Primirea din VXsoaia ne-a ar 
nunțat că este în curs de finalizare un 
lagdr de meditație pata fizicii, cu vor
bitor. y

Ne exprimam regretul 
pentru eșecul electoral al lui Liviu 
Anto nes ei. Oricum, lasiul va fi bine re
prezentat în Parlament de dtre depu
tatul Ion Hopulele.

\ Este iminenta apa-
) rețea unei noi reviste la Cluj: APOSTROF.
/ Aftâm de la Harta Petreu, Liviu Malita 

si Ovidiu Pecican că tipogra fiile de
\ 4ub Dealul Feleacuîui îsi dispută aprig 
Aj dxeptul la editare... 2
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u orice quiproquo is
toric e, fatalmente, 
unul tragic.Exista și 
malentendu-uri benefi

ci amuzante: nostime farse, 
obligatoriu, 
mai păcălește

adormiți și 
știm sa profitam,

\iciodata, de micile scăpări, 
distracții, gafe, nici de homeri
cele, rare, 
insomniace și 
neadormite guvernante...

...Pe care, totuși, la răstim
puri, e imposibil să n-o fure 
somnul.

o capodoperă, aceasta, 
căci oficial) ecvestru, a unui împărat și filosof* : un 
va. fi ajuns, cu bronzu-i [peren] coclit de vremuri, dar 
zelul idoloclast, al lor, orbindu-i, vechii creștini îl

îndatorați peste măsură] pe cavalerul stoic și gentil.
Astfel faeîndu-se că "tinda" numita "a astrologiei" din prea-catolica și pariziana Notre-Dame, îsi 

datorează supraviețuirea [căci, -fu zelul său iconoclast, Comuna o trecuse, cu alte superstiții, pe lis
tele ei negre, - era în toiul Anului Teribil] nu altuia decît - miracol! - "turbatului", căci heber- 
nist, Chaum ette, sub cuvînt ca sacrele efigii: a Fiului și, respectiv, a Maicii lui între Apostoli, n- 
ar fi decît însemne solare, zodiacale, adică astronomice, profane (și, ca atare, științificești), - 
ce-i și slujiseră unui Dupuis, de altfel, să-și fabrice "sistemul planetar"**

Altninteri, în istorie, îndemni si rescapati nu prea exista; iar ceea ce este delebil (căci, vreo Carthagină, mereu, "de- 
lendam esse"!), nevătămat și teafăr n-o sa scape...

pre- și post-voluționare.
Nota benej Preferai totdeauna terme- 

Celui de «EVOLUȚIE sau 
VEROLUȚIE. Lexemul din mijloc are sens 
daca,și numai dacă,istoria are vreunul.

In arealul timișean scrii
torul Șerban Foarța, director al Tea
trului Național din capitala Banatului 
ne.-a declarat că urăște aburii, aburea
la șijmhmurcaîa, dar continuă-sa iu
bească florile, motiv pentru care și~ac 
iicCu^ a^0namc.nt de sezon la florăria 
Sans Roses", după care, ne-a declamat în 

traducere proprie "Rondelul rozelor ce
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Nu victoria Frontului în alegeri 
a fost surpriza. Atita vreme cît pen
tru noi ranânii politica va continua 
să se facă pe modelul pavlovian al 
reflexului condiționat era limpede câ 
salivatul diurn al majorității conce
tățenilor se produce în fata "emailu
lui" chaxmant al demnului iliescu,pre
vestitor de cantități îndestulătoare 
de salam cu soia. Victoria F.S.N. a 
adus cu sine alte cîteva mirări. Mai 
întîi procentajul de voturi in fa
voarea sa: o majoritate atît de tran
șantă, îneît neregulile procedurale 
ale primelor alegeri libere de după 
război - despre care se vorbește atîta, 
și pentru a le clama,și pentru a le ne
ga - nici n-ar mai fi relevante. Esen
țiala râmlne mentalitatea reflectată 
de acest procentaj,polarizarea puter
nic dezechilibrată într-o parte trans- 
formînd balanța electorală într-un 
detector atitudinal sui generis.Semni
ficativ pentru momentul actual este, 
deci, că majoritatea covârșitoare a 
românilor sînt de părere -'conștient 
sau nu - că existența mai multor o- 
pinii,mai multor op|iuni,ori mai mul
tor tipuri de abordări ale aceleiași 
probleme(oricare ar fi ea) este nea
venită și dăunătoare. Odată în plus, 
românul’se dovedește un ins obedient, 
cu respectul autorității,așteptînd - 
mereu și mereu - soluțiile de la 
altcineva. Constatarea’se confirma 
si " pe teren ". Mulți dintre inter
locutori vor blam vâcarmil de azi, 
haosul vocilor,regretînd bunele vre
muri cînd răposatul Ceaușescu(Dumne
zeu să-l ierte 1) "cizmar,cizmar, 
da* a știut să-i țină în mînă pe 
toți ăștia și nici unu nu mișcă-n 
front A. î'Ju poți să nu-i dai’drepta
te omului de pe stradă,la astfel de 
lucruri răposatul părinte al patriei 
se pricepea. Acum, prin alegerile li
bere, s-a obținut,în sfîrșit,legitima
rea posibilității de a continua pe 
acest drum,iar’dacă lucrurile nu vor 
înainta pe traseul unui totalitarism 
populist hotărît va fi(iarăsi,pentru 
a cita oară în istoria noastră) meri
tul "despotismului luminat" al domnu
lui Iliescu. Dar,iată,există și o mi
noritate de altă(alteî) părere (păreri). La adunările F.S.N. se clama

HMffll HIIII 
O hoardele de funcționari publici,ase

menea unor roiuri de lăcuste,care se 
deplasează încet pe biciclete,de 
două ori pe zi,între aceste clădiri 
administrative din centrul orașului" (p. 172) . J

... Cînd mandatul conducătorilor 
(oricum mai lung de 4 ani) va expira, 
stațiile radio-T.V. vor fi dezafecta
te și sub pretextul unui accident la 
Marele reactor nuclear(vezi Cernobîl), 
Capitala,împreuna cu întregul perso
nal politico-administrativ,va fi aco
perită sub o calotă groasă de beton 
si plumb. însuși Consiliul de Elita, 
după ce va fi transmis unui cm de în
credere Dosarul cu documentația pen
tru alegerea și construcția altei Ca
pitale secrete,va fi închis,pentru ve
cie, sub calota fostei Capitale.In 
acest fel,secretul se va păstra. • 

V.. amplasamentul exact nu se 
cunoaște - undeva în apropierea unde 
fluviul Kherkah părăsește platourile 
înalte din Luristen,înoreptîndu-se 
spre marea cîmpie aluvionară..."(p.162) 

... Cardinalul U.Abas,aflu cu 
încîntare,s-a desprins de poziția 
grupului extremist'B.,poziție pe care 
o mai consider încă de un eticism e- 
conomic vulgar.

"... Un oraș - capitală...recol-

va trebui,pe durata acestei prime le
gislații, să țină seama de U.D.M.R., 
dacă vrea să aibă sorți de oarecare 
izbîndă (iluzorie și aceea, atîta 
timp cît majoritatea parlamentului 
poarta aceeași culoare politica și a- 
tîta vrane cît respectiva coloratură, 
se regăsește în rîndul executivului). 
Nu trebuie, însă, uitat că plecăm de 
la o situație de intoleranță politică 
reflectată și în cadrul relațiilor in- 
ter-etnice. Pe lîngă dezaprobarea opo
ziției ca (fals, desigur) destabiliza
toare, riscul ca aceasta să fie consi
derată și nepatriotică - fiind, pasăj 
mite, vmdută străinilor,pro-maghiara, 
irredentistă -.este enorm. Că nu sînt 
simple temeri o dovedește tot cursul 
ultimelor cinci luni,cu evenimentele 
de la Tîrgu-Mureș și cu larga audien - 
ța a " Uniunii Vatra Rcmâneascfi", ale 
cărei energii sînt orieînd mobiliza- bile pentru a contracara inițiativele, 
opoziției parlamentare astfel structu
rate . ’

Daca ne gîndim și la atitudinea 
răspicat democrată și anti-comunista 
a Frontului Popular din Moldova So
vietică, manifestată neechivoc în cu
prinsul declarației de adeziune la 
Proclamația de la Timișoara,imagi
nea ne va apare și mai completă. A 
fi renân, după 20 mai 1990, nu poate 
însemna decît două lucruri. Sau să 
dorești să viețuiești într-un socia
lism remaniat pe ici-colo, punînd 
ordinea și disciplina mai presus de 
libertatea de spirit și inițiativă, 
sau să vrei schimbarea societății 
românești,asumîndu-ți riscurile mul
titudinii de opinii'contradictorii 
printre care își vor face loc sigur 
cele bune, și sa pui libertatea 
fiecăruia în parte și a tuturor lao
laltă mai presus de constrîngerile 
exterioare. Optînd pentru prima ca
le riscăm să sacrificăm personalita
tea noastră și dimensiunea morală a^ 
existenței. Si tuîndu-ne pe cealaltă 
pozițieJ riscăm să părem mai puțin 
români și patrioți.

Viitoarele bilanțuri vor aduce 
mai multă lumină.

^lUREȘAN

altor ordine misionare..."(p.2oo)
... Noi ne vom susține ideea pînă 

la moarte: Capitala țării trebuie sa 
fie absolut secretă. Nimeni din tară 
nu trebuie să știe unde s» află ca
pitala, cu atît mai puțin Guvernul.E 
singurul mod înecare centrul de pu
tere poate fi păstrat cu adevărat in
vulnerabil. Va fi o așezare subacva
tică ? Una săpată în stîncă în burta 
vreunui munte ? Un edificiu în mijlo
cul Cîmpiei ? Rămine să hotarîm la 
Consiliu.

"... Un oraș nou,construit 
dintr-o dată,pe baza unui plan cuprin
zător, va fi .probabil,mai conforta
bil decît un oraș vechi ce s-a dezvol
tat treptat,la întîmplare..."(p.152)

... Odată construcția încheiată, 
Președintele și Guvernul se vor muta 
(vor dispare) în Capitala secretă.Co
municațiile cu țara vor fi asigurate, 
stabilite numai'(accentuez,numai) prin 
televiziune și radio.(notă:Ansamblul 
de construcții se va realiza sub pa
ravanul construirii unei centrale 
atcmoelectrice. Vezi Cernavoda)

"... măsurați suprafața ocupată 
de clădirile administrative ale guver
nului ... calculați cifra totală a vo
lumului lor în metri cubi,urmăriți
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cordul pentru o cale moderată. Se vi
sează atît la o ruptură moderată(pen
tru că viitorul sperie !) ,cît și la 
o continuitate moderată în raport cu 
trecutul .

0 altă surpriză a fost,însă,dis
tribuirea in parlament a celorlalte 
forțe politice. S-a putut,astfel,cons
tata că principala forță de opoziție 
este U.D.M.R.-ul. Uniunea Democrati
ca a Maghiarilor din România ocupă, 
la mare distanță de F.S.N., locul 
doi în parlamentul țării. Dovedind o 
excelentă concertare a opțiunilor po
litice ale etnicilor maghiari,acest 
rezultat e de natură sa agraveze,în 
loc sa amelioreze tensiunile politice 
din țară. Orice opoziție parlamentară

...La ora aceea tirzie din 
noapte(2,00-2,12;n. red),ieșind de la 
ședința Consiliului pentru stabilirea 
Capitalei, prin spatele Depozitului, 
cum era stabilit, mi-am dat seama ca 
Ei au început să bănuiască ceva. Era 
unul singur,mic de statura și grăsuț, 
îmbrăcat modest, cu o șapcă de revolu
ționar bolșevic pe cap,lîngă un stîlp 
cu bec.(Cred câ le e frica de întune
ric .) J4i s-a părut că începe să zîm- 
bească de cum m-a văzut,ara avut im
presia că mi-a si tras cu ochiul,dar 
poate să mă fi înșelat căci,după cum 
știi,nu văd foarte clar la distanță. 
(Verifică dacă nu era unul de-ai noș
tri). ’

"... căci gărzile și patrulele 
de j>e drumurile principale ale impe
riului, arau,desigur,unități ale for
ței interne... pe care guvernul se 
străduia din toate puterile să le men
țină în funcțiune" (p.172+2)

... Am recepționat semnalul în
trunirii consiliului de Elită (Fiica 
publicitate: "S-a furat mașina albă 
2-AR-222..."),dar nu am riscat sa 
vin. Sînt curios ce informații au 
furnizat Excelanțele Lor L.Utip și 
F.Nabres. Poziția celor de aici o 
cunoști.Repet: nu trebuie să cădem 
iar în capcană,ca și data trecută. 
"... Cît privește misiunea în aparență 
și mai praniț&toare a iezuiților la 
curtea din Peking,aceasta a’supra
viețuit înlucuirii dinastiei Ming 
de către dinastia Chin în 16^,dar 
a fost zădărnicită de uneltirile

sportiv,în ultima vreme,pentru a nu 
încăpea nici un dubiu " Cine nu e 
cu noi, e împotrivă ! " E limpede, 
așadar,în ce lumină apare orice opozi
ție membrilor partidului de guvernă- 
mînt și covîrșitorilor săi susținători. 
Pentru rcrnâni,s-ar zice, ideea de opo
ziție e similară cu aceea - de bună 
tradiție stalinistă - de " dușman al 
poporului ". Nu e de mirare ca mult 
vehiculata sintagnă "opoziție cons
tructivă " este,în ochii a trei sfer
turi dintre oamenii acestei țări, o 
"diversiune", un.non-sens. Cum poate 
fi opoziția constructivă,cînd își 
propune să dărîme ceva pentru a pune 
în loc altceva ? Chestiune abstrac
tă, complicată,mase  înd pofta de putere, 
las' că știm noi. E limpede: votul 
pro-F.S.N. de la 2o mai înseamnă a-



autonomia PROVINCIILOR istorice

volta

Gheorghe Sabau

Veșnic n’

din experții acestuia...” (p.JJ2)

1 " centrul 
ci doresc să 
contribuții "

sau mai exact construirea din temelii 
a unei noi capitale undeva pe lingă 
Alba-Iulia, asemănător modului în ca
re au procedat brazilienii,edificînd 
pe pamînt virgin celebra Brasilia.

Intre efectele benefice ale 
unei asemenea schimbări menționez, 
descurajarea oricărei tentative de se
paratism politic,eliminarea unor posi
bile demersuri revizioniste și mai 
ales crearea condițiilor pentru

79 % FSN
, 78 % FSN

TRANSILVANIA ȘI BANATUL 45 % FSN
AȘadar frații noștri de dincolo 

de Carpați au optat In marea lor majo
ritate pentru o politică economica de 
trecere lentă de la un comunism dic
tatorial la un comunism cu față uma
nă, probabil și din dorința fierbinte 
de a încheia construirea societății 
socialiste multilateral dezvoltate...

Dincoace de Carpați,o majoritate, 
ce-i drept relativă,a optat pentru o 
ruptură totală cu structurile comu
niste,pentru o democratizare autenti
că și o liberalizare reală a societă
ții' românești.
’’ In paranteză fie spus,dacă pro
centajul național ar fi fost cel din 
Transilvania ( 45 % pentru partidul 
majoritar și 55 % pentru partidele 
din opoziție cu Ion Iliescu ca pre
ședinte) âm fi realizat din primul 
moment electoral liber un parla
ment echilibrat și democratic.

Din păcate alta este situația, 
și astfel se face că diferența speci
fică atît de flagrantă dintre cele 
două mari electorate despărțite de 
munții Carpați va obliga Adunarea 
Constituantă'să includă în programul 
său de lucru un punct ‘care să supună 
dezbaterii problema autonomiei celor 
trei provincii istorice și legat de 
aceasta schimbarea capitalei țării.

Procentajele de opțiuni feseniste 
pentru cele două camere ale Parlamen
tului, restructurate pe marile provin
cii istorice :
MOLDOVA ȘI DOBROGEA 
MUNTENIA ȘI OLTENIA

Sub acest aspect prevăd urmă
toarea alternativă :
1. Ori se continuă politica de "omo
genizare " comunistă,adică de sără
cire generalizată de dragul unei hi
merice egalizări a calității vieții 
ceea ce va însemna ca si pe mai de
parte Nordul va trage Aupă el Sudul 
așa cum s-a întîmplat în ultimele 
decenii.

2. Ori se procedează la acordarea au
tonomiei administrative și economice 
celor trei provincii istorice,mai pu
țin președenția republic ii, arma ta, in
ternele și externele.

In acest fel Sudul și Estul vor 
putea desavîrși construirea comunismu
lui fără să-i oblige pe ardeleni și bă
nățeni să facă același lucru în virtu
tea " generalizării naționale" . La 
rlndul sau Nord-Vestul'va putea purce
de în liniște la radicalizarea vieții 
sociale și1economice,pornind de la’ 
experiența democrațiilor occidentale 
fără să-i oblige pe .frații lor de din
colo de Carpați să se conformeze unui 
model care le'este străin.

In ambele variante devine abso
lut necesară
SCHIMBAREA CAPITALEI

I tlflîlli KtlHi 
T E)

sile cunoscut:" Puterea mea,zise zme
ul, stă într-o scroafă,care se tăvă
lește cît e ziulica într-o lacoviște 
de lapte dulce... In scroafă esteJun 
iepure,în iepure o prepeliță,și in 
prepeliță sunt trei viermi’ Aceștia 
sunt puterea mea." Știm, Capitala 
zmeului s-a dovedit'vulnerabilă.
Pentru ca nucleul puterii să fie inex
pugnabil, iar Marele Consiliu poate rea
liza asta ,nici măcar Zmeul nu trebuie 
să știe unde îi este Capitala. Numai 
astfel accesul la conducere al unor 
Feți-Frumoși,neprevăzuți în Cal cu
iul Veșnic, va putea fi împiedicat.

". si-a început cariera ca dom
nitor local al unuia dintre principa
tele periferice de’ pe platouri.. .și 
amîndoi si-au cîștigat noul imperiu (m) 
atacînd cu îndrăzneală pe fostul lor 
suveran,răstumîndu-1 și luîndu-i lo
cul ." (p.162)

... După Revoluție,le-am văzut 
slăbiciunile.Adevărul este că și zia
riștii aștia își^bagă nasul peste 
tot! S-a aflat’că ar fi fost mai mul
te guverne. Dl.Mazilu declara într-o 
revistă străină că și el ar fi condus 
țara. Sînt jalnici. Cel mai puternic 
centru de putere,pentru că nimeni nu 
a reușit sil afle de el,l-am deținut 
Eu. După Crăciun,soția mi-a spus :

tează ceea ce nu a semănat."(p.112)
... M-am gîndit și la varianta 

celor trei Capitale.Trupul omenesc 
este un bun exemplu. După consideren-^ 
tul prestigiului,cea mai buna capitala 
ar fi Capul. După criteriul convenabi- 
lității,al legăturilor economice cu 
celelalte regiuni,satrapii,ale orga
nismului, ar fi Inima. După cum orice 
strateg,luînd în calcul posibilitățile 
de rezistență la eventuale agresiuni, 
va stabili Capitala în Sex(Puia?).In 
economia trupului însă,rînd pe rînd, 
fiecare din aceste capitale,periodic, 
preia supremația după cum reușește să 
dobîndească autonomie energetici.

"... Pe de altă parte,în primul 
imperiu persan,guvemul trebuia să-și 
Împartă timpul între cele trei capita
le și în fiecare an îsi petrecea o 
parte din vrane în fiecare din ele". 
(p.162)

... Nu aș vrea să se creadă că 
doresc să obțin bunăvoința înaltului 
Consiliu,daca voi susține că varianta 
(cea mai de dorit în aceste momente) 
Capitalei secrete a fost,nebulos,e 
adevărat,prevăzută încă din vechime. 
Mituri naționale stau mărturie.Pute
rea zmeilor era cu mare grijă ascunsă. 
Centrul puterii lor era doar lor în-

"Vezi, eu nu știu cine conduce țara 
asta ! " Atunci am hotărit să iau în 
mînă frîiele puterii. Trei zile am 
fost singurul guvern invulnerabil. 
M-am urcat pe bloc,aveam în mînă un 
creion chimic (asta asigura prestanța) 
și mai multe caiete. Am organizat ali
mentația publică(am notat orarul Alimen
tarei* si Aprozarului),apărarea aeriana 
(am notat orele la care trebuie să 
treacă avioanele).transporturile(șapte 
troleibuze ora),ordinea publică(au 
trecut conform planificării mele trei 
polițai si zece militari)etc. Nu 
știu’dacă’sptia mea ți-a remis documen
tele fiindcă’între timp eu m-am inter
nat ... ca unul

"... care a convins autorită
țile ecleziastice de autenticitatea, 
unor viziuni avute pe dealul de la 
marginea orașului."(p.14 2)

... După trei zile am cedat pu
terea, bineînțeles în cel mai desavîr- 
sit secret. 1
’ "... Un oraș-capitală capătă .
acest rol în urma unei alegeri,iar 
alegerea e revocabilă"(p.lo2)

Pentru descriptare,același 
cifru,pe Amold Toynbee,Orașele în 
mișcare, București, 1979.(Numai 
paginile a căror1 numerotatie se ter
mină în "2" ) ’

P.S. Mare atenție la Toynbee: 
"... punîndu-și cunoștințele în sluj
ba intereselor de stat In cadrul 
"Foreign Office"-ului ... fiind unul 
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DE-BALCA?JI ZAREA BCMÎNIEt , 
condiție la rlndul ei pentru a intra 
în Europa.

Nu doresc să supun analizei 
acum toate nenorocirile și umilințele 
care s-au abătut asupra întregii țâri, 
pornite și întreținute din " centrul 
vital al' națiunii " , el doresc sS 
enumăr sumar cîteva " 
din ultimii ani :

Bucureștiul este singura capi
tală din fostul lagăr socialist care 
nu s-a revoltat niciodată împotriva 
opresiunii comuniste ; nu la Bucu
rești s-a declanșat revoluția din de
cembrie 1989, eventual aici s-a orga
nizat lovitura de stat ; Bucureștenii 
au fost aduși cu forța la 21 decembrie 
în Piața Palatului ca să condamne re
volta £imișorenilor,dar a fost să fie 
altfel ; aspectul jenant unor demon
strații și contrademonstrații ; aspec
tul absolut penibil al dezbaterilor 
din Parlamentul provizoriu,iar după 
cum arată lista noului parlament nu 
prea văd o diferența calitativă; mas
carada proceselor " genocide "... 
Apoi alegerile,din contextul cărora 
îmi exprim perplexitatea. pentru fap
tul că educatul electorat bucuresțean 
nu a găsit de cuviință să aleagă Iri 
parlament pe nici unul din intelec
tualii independenți (M.Dinescu, 
I.Caramitru, G.Liiceanu, O.Paler, 
P. Creția, P. M. Băcanu, R. Filipescu, 
A.PleșUjSt.Tănase ș.a.),ceea ce 

a pus capac la'toate cele de 
plna acum.

Tinerii care și-au jertfit viața 
dupâ noaptea de 21'decembrie precum 
și participanții la mitingul prelungit 
din Piața Universității au spălat ru
șinea primului.oraș âl țării.Dar oricum’ 
este prea puțin pentru â mai purta 
demnitatea de capitală europeana.

Și în sfîrșit,drumul spre Europa 
trece’obligatoriu prin Nord.
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Citat în sprijinul protocroniștilor:

•zi în urma-i un rîs nemăsurat și 
inunda cu cea mai proastă reputa-

a

i
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"Voi vorbi totuși, chiar dacă acest val 
va trezi în urmâ-i un rîs nemăsurat 
ne va i___________ .ție."
(Platon,Opere,V,Republica,partea III, 
473 c.,E.S.E.,București,1986).

a , a\

Dimineața următoare după alegeri, 
cînd deja toata lumea părea să știe re
zultatele (din previziune ori amintiri. 
am ieșit să-mi cumpăr țigări. îmi exer
citasem dreptul de vot’cu destulă conș
tiință, cred eu, și raa credeam îndrep- 
♦țațit la răbdare și tutun. Nu știu da
că'răbdarea va mai fi obligatorie pe | 
cincinale,dar tutunul cu care îmi far 
rîmițez clipele îl cumpăr în aceleaș' 
pachete inapetisante. Cobor o bucata 
de drum și traversez bulevardul spre 
unica tutungerie aflată in zonă. Pe 
strada însorită era lume puțina și 
cam apatică, o apatie căreia i-am zir 
imediat " mahmureală post-electrorală'' 
După mai multe săptămîni de agitație 
și contrademonstrații,intoleranță’vi- 
cinală care a dus uneori la ruperea 
prieteniilor încheiate neelectiv în 
perioada de " dictatură" (firesc,nu?) 
odată cu psihanalizâbilul gest al in
troducerii votului în urnă,spiritele 
păreauâse mai fi liniștit. Chiar să 
fi căzut într-o vinovată apatie. Ceva 
ce semăna cu culpa unei complicități 
căreia nu-i poți prevedea încă efec
tele, se lăsase peste onorabilul meu 
cartier,onorabil din punct de vedere 
al structurii sociale.

Intrat în tutungeria mult prea 
spațioasă (unul din acele localuri 
concepute sa fie carmangerii și alo
cate apoi altor• ramuri), aștept po
liticos și renunț chiar la rîndul meu 
în favoarea celor mai grăbiți și ce
lor ce-și cumpărau ziare. Asta’tre- 
buie sa-i fi atras atenția femeii, 
una din acele prezențe ce-și contra
zic banalitatea aparenței cu o score 
tosenie surprinzătoare, care mă în
treabă ultimativ " ce poftesc" . Ii 
cer doua pachete din cele mai sim
ple și mai gudronate țigări, ce ne 
amintesc eficient de epoca pe care 
tocmai am traversat-o, țigări ca
zone cu fumul tare ce întrețin în 
noi(sînt sigur) cenesteziile ace
lei epoci. Ar fi putut rămîne încrun
tată și expeditivă,făcu un gest de 
a-mi arunca cele doua pachete,cînd 
văzU bancnota de zece lei cu care 
voiam să plătesc. Cam șifonată(nu e 
o aluzie fiscală),dar la urma urmelor 
întreagă ca bilet. "Pe asta nu pot 
s-o iau" , îmi spune după o scurtă, 
expertă și cam nepăsătoare exami
nare. " De ce ? " vreau ea să știu, 
în timp ce alte două femei așteptau 
în spatele meu, " e întreagă" ."Dar 
nu se vede seria" , spune ea și-mi 
cere alți bani. Se vede seria mare, 
se vede’și seria mică, doar că aici 
nu puteai fi sigur dacă litera iniția
lă e G sau C. Insist dar degeaba. ’ 
De altfel cîte nu se pot întîmpla 
începind cu confundarea unei litere? 
"Vecinul dumneavoastră e f4alot sau Ma- 
lod ? " Ii spun că e datoria ei să 
prddea bancnotele mai uzate la bancă, 
ori datoria băncii să le rețină cînd 
îi parvin,dar totul pare s-o irite cî- 
tă vreme eu nu fac gestul,mai simplu 
și mai firesc, de-a scoate alta. îmi 
spune că la bancă,dacă ea duce o 
astfel de bancnotă de zece lei pri
mește cinci lei pe ea. 0 fi început 
statul român să vîndă bancnotele de • 
zeeezlei cu cinci lei? Ii sugerez să- 
mi dea în virtutea acestui fapt, un

1) In Parlamentul nostru se "socrati- 
zează" cu mult "off".

Exista tentația de a crede că noi, 
rcmânii, reușisem sa ne desprindem de 
nefasta zodie a politicului.

Timp de mai bine de patruzeci de 
ani am fost infectați cu un virus ex
trem de puternic: politicul. Mentali
tatea noastră a devenit ocangrena a 
cărei secreție a infestat întregul 
comportament. Cele mai banale gesturi 
nu reușeau sa supraviețuiască altfel 
decît sub masca politicului, cu atît 
mai mult vorbele, faptele, care impu
neau oautocenzura îmbracînd fonne de- 
a dreptul stupide pentru a supraviețui.

Ne cenzuram mersul! Mergeam altfd.’LA 
serviciu și altfel DE LA serviciu, 
întreun fel LA vreo coadă sau DE LA a- 
ceeași coadă. Eram "șchiopi" cu adevăr 
rat sau, în orice caz, falși, denatu- 
rînd, cu sau fără voie, esența mersului. 
Pe stradă nu mergeam așa cum împrejură
rile dinafară sau dinăuntru ne-o impu
neau: nici hotărit, nici grăbit, nici 
șovăitor, nici apăsat, căci toate modu
rile puteau adăuga încă o filă la dosar. 
Puroiul a cuprins toate mersurile: al 
trenurilor, al mijloacelor de transport 
în comun,_în străinătate, pîna și în 
gimnastică - unde sînt peste treizeci 
de variante de mers. Cred că uitasem, 
de fapt, să mergem.

Oricum, perioada de pîna la Revolu
ție a afectat profund nu numai econo
mia, cultura, demografia..., dar în 
special mentalitățile unor grupuri 
mari de oameni. ?

Deși evenimentele pe care le trăim 
aparțin unei istorii conjuncturale 
(scurtă ca timp, ccmplexaadar incomple
tă), cred ca nit exista mutații sociale 
rapide, spectaculoase, cum iși imagi
nează unii. Acest tratament intensiv - 
Revoluția - nu este în măsura să ne 
vindece mentalitatea bolnavă. înclin sa 
cred ca ea se agravează: zodia Politi
cului și-a schimbat straiele, poartă 
însemnele democrației, ce-i drept săra
ce, prilej de a o-’privi în (aproape) 
toată goliciunea ei.

0 descoperim agresiva, ne incită, 
uneori este de-a dreptul impudică, pli
na de promisiuni, crudă (nedreaptă?!) 
atunci cînd ne întoarce spatele, minci
noasă, lașă, altfel plina de speranțe 
și de cele mai multe ori, nu roșește și 
multe altele...).

Au apărut în presă multe atacuri 
pertinente și directe la competența 
unor demni aflați în posturi (posturi, 
imposturi...) de răspundere, atacuri 
întemeiate, documentate și - multe - 
repetate. Opiniei publice i s-a afișat o nonșalantă sfidare.1) ’

In zodia Politicului, impudoarea a 
sfărîmat pîna și temeiul provizoratului!

singur pachet de țigări,uur refuza 
indignată. Resemnat scot o suta nouă, 
inflaționistă, dar la vederea ei îmi 
spune’victorioasa ca nu are mărunt, 
luînd lumea martora. Simt că-mi ies 
din fire și o pun să-și golească ser
tarele de mărunțișul metalic, privind 
cum salariul meu pe o zi se transfor
ma în fise pentru cerșetori și cînta- 
rele stradale. La ieșire o întreb ne
vinovat, ca între dor^vecimi care vor 
să se împace, dacă a votat cu Frontul. 
La asta sare ca arsă și începe să 
țipej jignită de intuiția mea: "Noi 
sintem 89 la suta! ". 0 privesc sure 
prins, e aproape valoarea mărunți
șului pe care-1 înfundasem cu chiu 
cu vai in buzunare. Apoi continua si 
mai disprețuitoare: "Ce se aseamarâ, 
sa-adună. te se aseamănă, se-adună!" 
Voia sa fie o pejorație ce mi se adre
sa, dar agramatismul sau mai degrabă 
inadvertența stilistică dădu un carac
ter ambiguu și derizoriu cuvintelor 
ei. Și mie o conștiință de minori
tate.’ In vremea asta o clientă în 
vîrstă,numai în capot și papuci,îmi 
aplauda apasat și țifnos sub nas. 
Doamna în papuci încerca pe seama 
mea un trâuipf absolut,poticnit și a- 
proape solemn.

Sînt,din această clipă,un a- 
dept al tutungeriilor privatizate, 
deși am înțeles că în Occident se fu
mează din ce în ce mai puțin.
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I. O vltimă întrebare: Care sînt lini
ile directoare în activitatea Miș<*arii 
Ecologiste în următorii 2 ani? '

R. Noi ne bucuram de succesul pe. care 
l-am repurtat ia alegeri. Ei aste mic 
din punct de vedere procentual, dar 
foarte mare dac# Zi raportăm ta alte 
forțe politice. Sa fim al treilea por
ția ai tării duț># narai cinci tuni nu 
este deloc neînsemnat. întreaga Mișca
re Ecologist# împreună cu Partidul 
Ecologist, cu contribuția ecologisti- 
ton di.n Arad, au adunat mai. multe' vo- j 
tuni decît cei. mac important partid 
istoric, ceea ce înseamn# cd oamenii 
din Rorr&nia von. altceva. Strategia 
noastră, deci , va fi atf ne aratăm 
viabilitatea nu numai în domeniut 
ecologic, ci si tn cei economic, cei 
de turism, de servicii, cei ai culturii, 
in ața fel incit s# ne lărgim sfera 
de activitate în domeniile vieții po
ntice și sociale. Dorim s# obținem 
rezultate importante în alegeule co
mutate și orășenești, să te pregătim 
în așa 'fel incit nu s# luam puterea, 
dar 's# devenim o voce tot mai puter
nic#, peste doi ani și jumătate, pe 
baza noii» Constituții.

A ARAP, 12 iunie '9 0

țnc^^-^'G:
& bieți l&'tgy

I. Deci competenta si performanta în 
același timp.In altă ordine de idei 
mișcarea ecologistă înseamnă și puri
tate morală.Cum vedeți dumneavoastră 
lupta împotriva poluării morale?

R. E o problemă foarte grea . 0 prob
lem# cane nu este rezolvat# niciunde 
în lume și cu cane ne vom lupta tot 
timpul. Poluarea pătrunde ia noi prin 
mass-media cane are ți nu are întotdea
una cete mai bune intenții. De multe 
ori sînt doar intenții 'comerciale.Dar 
factorii de poluare morala pătrund ți 
prin discuții, prin activitatea cotidi
an#, ți , 'zic eu, că nu exist# încă ia 
noi un specialist care să se numească 
"gunoier-ecotog",E vorba în fond, a 

mă-ntorc cu aceasta ia pnobtema eau 
cațiai, ia următoarea idee: oamenii 
educați nu pot fi decât curați.

I. Domnule profesor, o întrebare la 
care răspunsul nu este obligatoriu: 
ca o orînduire noua se poate, înte
meia pe minciună este un fapt pe care 
istoria noastră l-a demonstrat cu pri
sosință! Vă întreb ca membru al Miș
cării* Ecologiste care n-a dorit nicio
dată puterea ci a vrut sa se constitu
ie în factor de echilibru între ex
cesele extremelor de dreapta ori de 
stîhga, vă întreb, credeți că poporul 
român va mai accepta în continuare po
luarea morală prin minciuna ridicată 
la rang de instituție?
R. Pentru mine această întrebare nu 
este dintre acelea ta care a# nu pot 
răspunde. Prin urmare si întrebarea dvs., 
care este pertinent#,1 trebuie sa capete 
un răspuns.Nu vom a.ccepta.Nu vom mai 
accepta minciuna niciodață.Am așteptat 
45 de ani sa aflam adevanut cu privire 
ta evenimentele din ’44.Sînten un pqpor, 
răbdător, perseverent, care crede ea 
va afla întotdeauna adevXrul.Și vom 
afla ți adevărul acestor zile pe care 
te trăim. Și acesta va fi un adevăr 
care ne va încălzi inimile pentru c# 
rezultatul tui îl simțin altfel de 
cum a fost 45 de ani.r Vedeți, ea am • 
părul alb, o „parte din viat# mi-am 
trăit-o în acești ani ți am așteptat 
mult să se termine cu minciuna, cu le
nea ți cu furtul ea s# putem începe tn 
sfîrsit, o viat# nou#. Cu sigurant# 
num-aș putea întoarce ta ce a fost 
chiar cu prețul vieții mele.Și proba
bil e# foarte m uite' oameni care au 
dorit acest adevăr nu vor mai accepta 
nicrodată minciuna t _________________

DOMNUL DOLPHI

D R I M E R
întrebare: Dle. profesor Drimer sau, 
daoK-mi permiteți, domnuleDreamețaln- 
teți un visător?
Răspuns t Sînt, sigur că sînt.
I. £1 visul dumneavoastră logat do Uni
versitatea Ecologică din București si 
mezina ei din Arad, pe ce ne întemeia
ză?
R. Pe faptul că tojți oamenii sînt cu 
mine, pe faptul ea toți când închidem 
ochii visam, pe faptul ea marea majo
ritate a oamenilor visează frumos; pe 
faptul c# acesta este un vis frumos, 
curat, cinstit, făcut pentru a da o e- 
dueație eopsilor noțtri ți nu în ulti
mul rînd pe faptul că slntem părințe, 
unii chiar bunici ți am vrea s# încăl
zim cu povețtite noastre despre ceea 
ce am făcut pe nepoții si pe copiii 
noștri...
I. Ați spus o vorbă care ml-a mers la 
inima în cursul întîlnirii de astăzi 
cu factorii locali:"n-o să ne taie 
nimeni capul pentru faptul că o să-i 
învățăm pe copii carte", și ca dascăl 
subscriu intru totul. Ați'dori să-mi 
spuneți ce șanse acordați Universită
ții de Vest, acum după întîlnirea cu 
cei ce s-au angajat "să o moșească" 
(v-am citat)?
R. Oamenii de aici mirau făcut o im
presie extraordinară, nici ta fi ocărești 
n-jim reușit să strângem atâta tun e ci
ta am strâns ta Arad. Poate B ucurestiul 
e mai eterogen. Cunosc dragostea celor 
din Arad pentru copiii tor, este poate 
locul unde m-a impresionat cel. mai 
mult această dragoste. Pentru arădean 
nimic nu e mai valoros decît copilul 
tui, iar arădeanul vrea s# dea copilu
lui^învățătură pentru ca este singura 
bogăție, 'care rămâne. Toate celelalte 
bogății diapar, dispar, pe când aceea 
a învățăturii este singura care rămâ
ne în capul copilului. El merge max. 
departe ți devine matur cu această bo
găție inestimabilă. Ca dascăli trans
ferăm astfel această bogăție în mod 
continuu...
I. Este investiția cea mai rentabilă 

. pe care o poate'face un cm, investiția 
In propriul său copii;
R. Așa ți este. Se spune c# meseria e 
este brățară de aur. Este un vechi pro
verb la mare cinste în Arad; învățătura 
este mai mult decât brățară si mâi mult 
decât aur. '
I. Care este psihologia în-București 
vis-h-vis de sistemul acesta de în- 
vățămînt, care oricum e nou pentru noi? 
Mă'refer la raportul dintre cerere și 
ofertă...
R. Cea mai mare parte din oameni au 
primit pozitiv această universitate 
particulară, ea fiind considerat# una 
dintre realizările concrete ale revo 
luției care a descătușat țx mintea 
omului nu numai în industrie, agricul
tură, turism, în comerț, dar careta 
venit sa abordeze ți problema învăță
mântului. In consecința reacția a fost 
foarte pozitiv#. Ca la orice'redetie 
pozitiva, adevărul este ca exist# to
tuși ți anime neliniști In ceea ce 
privesc taxele cu care această uni
versitate trebuie să se finanțeze.Mai 
sînt întrebări cu privire la 'posibili
tatea realizării unor astfel de veni
turi. Nu intenționam s# facem din 
acest așezământ o universitate a celor 
bogali, lată de ce tindem să dăm burse 
la cea mai mare parte a studenților 
într-un viitor apropiat.Vrem să fie o 
universitate a celor mai buni.

R. Nu! Nu vom face nici un rabat de la 
calitatea studenților, chiar dac# va 
trebui 6# dăm faliment și sa recunoaș
tem că n-am reușit. Nici nu vreau să 
visez așa ceva.

I. Ce se va întînpla peste un număr de 
ani cînd oferta de specialiști în plan 
național va fi mai mare decît cererea?

R. întâi șî întâi A# știți c# niciodată 
tn domeniul specialiș'tilor piața^nu se 
îngustează. Totdeauna' piața se lărgește 
pentru c# din ce în ce mai mult este 
cXutat specialistul, este căutata inte
ligența care pune în mișcare toate me
canismele vieții noastre. Și tn acest 
sens, niciodată nu puten considera că 
avem suficienți specialiști.Var tn 
același timp va trebui s# existe o 
competiție între specialiști ți astfel 
se vor descoperi cei autentici.Nu avem 
nevoie de specialiști care au trecut 
pur ți simplu printr-o facultate, ci 
de aceia ale căror cunoștințe jus
tific# faptul c#se pot defini cu ca
litatea de Specialiști.

iși să împăcați exigențe-

să subvenționeze univer-
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A^ocZaZZa ZioaX<cu£ZoaxZoa. "OchXut 
boutuX ZXbea",decZaAa cd'mZna pe cazma 
că nu aae nXcX un ame6Xec Zn paAXXdut. 
de guve'inâmtnX tn afaaX da ZegăXunXZe 
eomeaeXaZe bJnecuno6cuXe: XAandafaA de. 
ta Motdova eXc.

:■'

~ ' Paaafaază."IntA-o gAadXnXT
LXnng-o XutpZnX.ZăAJX o faoaAe ca o Zu- 
mtna.S-o XaX 6% 6XaXcX.S-o Ja6 jnt-e faJ- 
ca. Ca vJne faonXut 6J mă tiadZeă."

InXA-o pA06p$Xă Iii. pZXnX de pA06- 
pcXJme) emuJune TV "Gaudeamu6", AZexan- 
dAu AndtXeț, JnXeapAeXa un ctnXec pAo* 
p*Âu dedZcaX XetegenJeX domnutuZ pxXm- 
mtnJAXAu PztAe Romani Cum acea6ta caZX- 
XaXe a 6e^utuJ guvetnutuX nu 6tim 6ă fa 
fa6X AemaAcaXă pubtJc J^naJnXe de Aevu- 
ZuXXe, nu putem 6a nu facem tcgaXuna - 
ZnXae 6ucce6ut țuZmtnanX ta Aomânee aZ 
domnutuZ Renan 6Z a6cen6Junea 
a6cen6Zunea 6a 6‘ocZaZă. 0 evenXuata 
menXZnete a domnZeZ 6ate Zn fauntea 
con6ZtXutuZ de mtnX6tAZ aZ6că, a6adaA, 
6a aJba, ptXnXAe atJte mJjiacutoaAe efacte, 
6J pe aceta de a-Z pAoZeeta dZnect ată- 
’tuAZ de eaoJJ tnadZXZonatZ de batadă 
MJu HaZducuZ, Tona /AZXmo6...

Nesecat Zzvoa de cete maZ/dZveA6e 
Znvătămtnte e6te zZoauZ "AzZH.IN nurnă- 
Aut 'ctin 50 maZ a.c., după ce da pe Zn- 
taeaga 6a pagJna 4 nunete ceZot ce voa 
fa Ama PaaZamenXut RonânZeZ, o notă ae- 
dactZonata 6pecZfacă: membaJZ F.S.N. 6J 
ZnaependenXZX Zn6CAJj>Z pe ZZ6XeZe F.S’.N. 
6tnX XXpa/jxJ cu o ZaXcaS. atdZnX. SI 
penXAu că nu XoX cm ut 6tZe ce z6Xe oat- 
atdJna, coXJdJanut ne >Zn6tAuZe6te ca 
aZdZna e o ZZXeta"maZ deo6ebJxX".Ua- 
mtnd cuA6y£ de ZnZXXeAe XZpogAafacX 
"AzZ", mZZne-poZmCcne vom afaa că pu- 
bZZcaXZZZe F.S.N. 6e XZpăAe6c numaZ cu 
tXXeaa maZ, faaaXe 6J exceptZonat de 
deo6ebtxX.SeaAe, de6JguA, Zn vedete ZX- 
XeAa uXXtXzaXX de opozZXXe.

SZavă VomnuZuX!, ptZme6Xe 6J dom- 
nut Ion ltXt6cu XetegAame de ^eXXeXXaAe 
de ta cotegJX dZn atXe XXAX.bJJte aduce 
ta cuno6XXnXâ - pe masată ce vZn, fata 
omt6JunX, ca nu cunva 6 ti ne 6cage ceva 
eseuȚXat dJn vJaXa potXXXcX a JoaXJ f>J 
conXXnenXutuX - dcetapJ neobo6JX coXX- 
dJan "AzX".

O 0 .
y/O ■/ .

Tot în "AzX" (1 JunXe R9 0): "... 
(AagmenXe dJn JnXeAvJut acoAdaX Aevt6>^ 
XeX TIME, £n JutXe 19 89, de tXdeaut P. 
C. IXatXan - AchJtte OccheXXo, caAe nu 
6e AubJna de txecuXut paaXXdutuX 6au, 
daA J^>J ntbiXuAX6ea, tn acetațJ XXnp, 
XnXenXJa de a avan6a 6pAe 6ocXat-de- 
mocAațXe...".AtX^eZ 6pti6, 6eXnXXmptă 
6X ta. co6e maX maaJ.ApaX de, nunaX ca- 
n FXatXa n-au muAJX m<X de oamenJ tn 
6XAada penXAu ca domnut OccheXXO 6a 
poaXX vJaa eteganX 6pAe 6ocXat-demo- 
cAa^Xe.
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Vupa ce a (ficat oAdJne Zn ogAada 
pAe6eX tXbvte Aomâne6X', MJnâ>XeAut 
CuZXuaJa. da acum un 'comunXcaX pun caAe 
anunXa că nu-t maX JnXeAe^eaza acz6X 
a6pecX, că, Za unma uameX, nu e trea
ba 6a 6J, Zn fiond, e danocAaXXe-.lău că 
6enXXmenXut cane Xe Jnvadeaz'a Zn ^aXa 
voJou6etoA hoXăAtAX ate Ae/>pecXXvutaX 
mînJ6XeA e de.. .pJXoAe6c 6J metancotXe.

ComunXcaX dJn paAXea MJXJXXeZ:"ln 
ffl^a guveAnutuX, tnceptnd de JjnedZaX 
6e va pZanXa 6emnut "obZXgaXoAXu Za 
dAeapXa?.

ToX de Za.. .PotXXJe a^Z&n c& nu- 
măAuZ de vJoZuaZ a cAe6cuX.'In acetajj 
XJrnp, numAuZ AecZamaXJJXoA de vJoZ a 
6căzuX ZnXA-un AJXm atoAmanX, aXacXnd 
chXaA bunut-6Znfi.

XX—

Vo

0 {jAacXXune a CZubutuX dXn 
AAad face demeA6UAX’ de con6XXXuXAe a 60- 
cXeXXXXX PRO-PALEOLOGO, uamtnd ca Jme- 
dJaX 'după ZnXoaaceAea Zn Xaaa a 6CAXX- 
XoAutuJ 6a oAganXzăm un 6Jmpozifon Za 
CaXXeZaZ de Za StMuJn cu o Xemă he- 
naZdXcX:"CoAoana pt Toanda^jAuZ"

"Eu am oZe6, Xu aX ate6, eZ-ea a 
aZe6, noJ am ate6, voJ m-ațX aZe6,ALEA 
JACTA EST".NoJ am fa vauX"ALEA JACTA 
VEST".

Vupa AecenXa convoAbJae B u6h- 
GoAbacXov, 6efaZ UaaetuJ SXaX-MajoA 
6ovJetXc a 'dectaaaX: "IdeJZe noa6XAe nu 
pu6că cu ate Zoa".

Se 6XXe că "bJ6nZțd-Jytn faoaAe". 
InacaAe 1 faoaAe? * *

ScapJn a AedevenJX ScapJn.

Vemon6tAaXJa de faAXa a d-ZuZ Robu: 
Ce de fiinXe, adm'Zel La o oAa etnd Zu- 
mea amaXoaAe de 7VR(L) Atgtie.MutXe, 
mutXe gZoanțe - 6ă ZuXm amJnXe, adXcă 
6ă ne punem pe mtncaX, pe XmbAttcaX-dez- 
bAăcaX 6Z pe chefaXX că aZX^eZ e de aXu.

Con6XeAnaAea d-ZuX V.lone6cu a-ZX- 
XuaJ de compuXeAete geAmane, pe caAe 
dZnAut ne pAezenXa, Zn pAemceÂX pe JA- 
RÂ, 6JXua^Xa Zn pAocenXe a ategeAttoA 
Zn PAovJncXZZe l6XoAXce.AicX noJ XAe- 
buZa 6ă Aămtnem eu guAa cX6caXX, ceea 
ce am 6j faeuX, utuXXX. de bucunXa pu- 

eaXZa a dormuZuX lone6eu, ZncaZzJX de 
aXmo6(leAa ve6țieX dXn juau-J. 
ZEL + ȚEL + RAZ(VAN) - GLORIE TVR(L)

IncepZnd dXn niunăAut. vJXXoa, vom Jnau- 
guAa o noua AubAJcX: "JdeJ caAe voa zgu- 
duX Zumea".
VoAJm o6Xfat 6a vX JnfaArram dc6pAe eoXe 
maX AecenXe 6J maX exXaaoAdJnaae ZdeX 
dXn XoaXe domenZXZe.
Nu exctudem cotaboAaAea. dv6., daA:

-nu vă puXem gaaanXa pAXoAXXaXea
-6a ZnXAunea6ca un minXmum de pAo- 

Xocot:
a. 6a vă apaAXXna Zn excZa6XvZXaXe
b. 6a fae eu 'XoXut excepXXonate
c. XexXut poaXe fa Zn60^XX de 6chX- 

Xe, ptan6e, gAaface 6au dXagAame cu 
'dXmen6JunxXe 15x12 cm, atb-negAu.

CJZXbJ UoJ6e (6ec. XIX) 
"VedeXX domnJXoA, Zn ce XXmpuaX am ajum 
htAXia 6caX6ă e maX efaJna decXt cea 
ne6caJ6ă"


